
Determinazione Dirigenziale
N. 371 del 14/03/2016

Classifica: 010.33 Anno: 2016 (6706546)

Oggetto SERVIZIO  DI  SPALATURA  MECCANICA  DELLA  NEVE  E 
TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE  ARTERIE  VIARIE  DI 
COMPETENZA  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  STAGIONE 
INVERNALE  2015-2016  ZONA  MANUTENZIONE  3.  ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA IN DODICESIMI MARZO 2016.  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. Arch. Luca Gentili
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

imp 2016 6888 . 6.012,92

sub.imp 2016 6888 . 746,32

sub.imp. 2016 6888 . 741,47

sub.imp. 2016 6888 . 748,52

sub.imp. 2016 6888 . 755,21

sub.imp. 2016 6888 . 756,01

sub.imp. 2016 6888 . 809,32

sub.imp. 2016 6888 . 1.456,07

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

1/9



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

 con  Atto  Dirigenziale  n.  4621  del  18/11/2015  è  stato  approvato  un  avviso  pubblico  per  

manifestazione d’interesse per la predisposizione di un elenco di imprese per l’eventuale affidamento 

del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio per la stagione invernale 2015-2016 sulle  

strade di competenza della Città Metropolitana zona di manutenzione n. 3 Centri Operativi di Bassa e  

di Castelfiorentino;

 con Determina Dirigenziale n. 1920 del  15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del  servizio in 

oggetto da  effettuarsi  nel  Distretto  C.O.  Bassa  Zona  1  Empoli  all’Impresa  Gasparri  Giovanni  & 

Pierluigi Snc   C.F.e P.IVA 04239300488  per l’importo complessivo di Euro 9.631,90 IVA inclusa, 

CIG Z25176BCEC ed all’impegno di spesa di Euro  734,20 per l’anno 2015 sul Capitolo 6888 del  

Bilancio 2015

 con Determina Dirigenziale n. 1921 del  15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del  servizio in 

oggetto da effettuarsi nel Distretto C.O. Bassa zona n. 2 Fucecchio all’impresa Gasparri Giovanni & 

Gasparri Pierluigi Snc  C.F.e P.IVA 04239300488   per l’importo complessivo di Euro 9.692,90 Iva  

inclusa, CIG Z41176BCDB ed all’impegno di spesa di Euro 737,04 per l’anno 2015 sul Capitolo 6888 

del Bilancio 2015;

  con Determinazione n. 1922 del 15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto da 

effettuarsi nel Distretto C.O. Bassa Zona 3 – Vinci, Cerreto Guidi all’Impresa Moviter S.r.l. con sede 

in via  Livornese n.  190 Empoli  C.F. e P.IVA 06277020480 per l’importo di  complessivo di Euro 

9.570,90  Iva inclusa  CIG   ZED176BD22 ed all’impegno di spesa di Euro 588,66  per l’anno 2015 sul  

Capitolo 688 del Bilancio 2015;

 con Determinazione n. 1923 del 15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto da 

effettuarsi nel Distretto C.O. Castelfiorentino Zona n. 4 di Montespertoli all’Impresa Azienda Agricola  

Sant’Antonio  di  Mariotti  Mara  con  sede  legale  in  via  Volterrana  Sud  n.  139  Montespertoli  per 

l’importo complessivo di Euro 9.805,14 IVA inclusa CIG Z7E176BD9C ed all’impegno di spesa di 

Euro 742,62 per l’anno 2015 sul Capitolo 6888 del Bilancio 2015;

 con Determinazione n. 1924 del 15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto da 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

2/9



effettuarsi nel Distretto C.O. di Castelfiorentino Zona n. 5 Certaldo all’Impresa Giannone Giorgio con 

sede in via Sciano Le Case n. 144 Certaldo CIG Z13176BEEF per l’importo complessivo di Euro 

9.805,14 IVA inclusa ed all’impegno di spesa di Euro 773,98 per l’anno 2015 sul Capitolo 6888 del 

Bilancio 2015;

 con Determinazione n. 1925 del 15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto da 

effettuarsi nel Distretto C.O. di Castelfiorentino Zona n. 6 Montaione all’Impresa Gronchi Paolo con 

sede legale in via Santo Stefano n. 112 Montaione C.F. GRNPLA52P22M126V P.IVA 05039080485 

per l’importo complessivo di Euro 9.814,90 Iva inclusa CIG Z91176BECF ed all’impegno di spesa di 

Euro 742,73 per l’anno 2015 sul Capitolo 6888 del Bilancio 2015;

 con Determinazione n. 1926 del 15/12/2015 si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto da 

effettuarsi nel Distretto C.O. di Castelfiorentino Zoa n. 7  Gambassi all’impresa Gasparri Giovanni & 

Gasparri Pierluigi Snc  C.F.e P.IVA 04239300488   per l’importo complessivo di Euro 18.775,80 CIG 

Z6E176BF2E ed all’impegno di spesa di Euro 1.302, 88 sul Bilancio 2015; 

RICHIAMATA  la Determinazione n. 33 del 15/01/2016 di assunzione impegni in dodicesimi gennaio 

2016 e la Determinazione n. 167 del 11/02/2016 di assunzione impegni in dodicesimi febbraio 2016;

PRECISATO che la spesa per il servizio in oggetto è finanziata con il capitolo 6888 del bilancio 2016;

RITENUTO pertanto procedere in questa sede:

 nel rispetto del limite mensile di effettuazione di spese disposto ai sensi dell’art. 163, in particolare al 

comma 5, del D.Lgs 267/2000 – all’imputazione della somma complessiva di € 6.012,92. sul pertinente 

capitolo n. 6888 dell’esercizio 2016;

 all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei singoli affidatari per la stagione invernale 2015/2016 

che ricade nella competenza dell’annualità 2016 come dettagliato con la tabella che segue, 

incrementando i sub impegni assunti con Determinazione n. 33 del 15/01/2016 e con Determinazione 

n. 167 del 11/02/2016:

Operatori 
economici

Distretto 
CIG

Importo 
affidato 
IVA 
inclusa

Importo   IVA 
inclusa riferito 
all’anno 2016

Importo in 
dodicesimi 

marzo 2016 

1 Gasparri Giovanni 

& Pierluigi Snc 

C.F.e P.IVA 

04239300488  

C.O.BASSA 

Zona  n. 1 

Empoli

 Z25176BC2C Euro 

9.631,90 Euro 8.897,70

Di cui:

Euro 3.268,72

per fermo 

macchina

741,47

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

3/9



Euro 5.628,98

per servizio
2 Gasparri Giovanni 

& Gasparri Pierluigi 

Snc  C.F.e P.IVA 

04239300488

C.O.BASSA 

Zona n. 2 

Fucecchio

Z41176BCDB Euro 

9.692,90 Euro 8.955,86

Di cui:

Euro 3.268,72 

per fermo 

macchina

Euro 5.687,14 

per servizio

746,32

3 Moviter S.r.l. con 

sede in via 

Livornese n. 190 

Empoli C.F. e 

P.IVA 

06277020480

C.O. Bassa 

Zona 3 – Vinci, 

Cerreto Guidi

ZED176BD22 Euro 

9.570,90 Euro 8.982,24

Di cui 

Euro 1.634,36 

per fermo 

macchina

Euro 7.347,88 

per servizio 

748,52

4 Azienda Agricola 

Sant’Antonio di 

Mariotti Mara con 

sede legale in via 

Volterrana Sud n. 

139 Montespertoli

C.O. 

Castelfiorentin

o Zona n. 4 di 

Montespertoli

Z7E176BD9C Euro 

9.805,14 Euro 9.062,52

Di cui:

Euro 3.268,72 

per fermo 

macchina

Euro 5.793,80 

per servizio

755,21

5 Giannone Giorgio 

con sede in via 

Sciano Le Case n. 

144 Certaldo

C.O. di 

Castelfiorentin

o Zona n. 5 

Certaldo

Z13176BE2F Euro 

10.485,90 Euro 9.711,92

Di cui:

Euro 3.268,72 

per fermo 

macchina 

Euro 6.443,20 

per servizio

809,32

6 Gronchi Paolo con 

sede legale in via 

Santo Stefano n. 

C.O. di 

Castelfiorentin

o Zona n. 6 

Z91176BECF Euro 

9.814,90 Euro 9.072,17

Di cui:

756,01

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

4/9



112 Montaione C.F. 

GRNPLA52P22M1

26V P.IVA 

05039080485

Montaione Euro 3.268,72 

per fermo 

macchina

Euro 5.803,45 

per servizio 
7 Gasparri Giovanni 

& Gasparri Pierluigi 

Snc  C.F.e P.IVA 

04239300488

C.O. 

Castelfiorentin

o Zona n. 7 

Gambassi 

Z6E176BF2E Euro 

18.775,80 Euro 

17.472,92

Di cui:

Euro 4.903,08 

per fermo 

macchina 

Euro 12.569,84 

per servizio

1.456,07

Totale  77.218,68
Euro 

72.155,33

6.012,92

VISTO  l’art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come così 

sostituito dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che dispone:  

 comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la  

gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio  

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli  

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  

provvisorio,  ed effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31 dicembre  dell’anno  

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 comma 3. “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto  

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’  

economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel  

corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti,  

le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma  

urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”

 comma 5. “ Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente,  

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

5/9



l’esclusione delle spese:    

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

RICHIAMATI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015/2017;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2015/2017;

 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia;

VISTI altresì:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la durata 

del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” con 

decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 28 Ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 2016 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli enti locali,

 l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/1/2016 che conferisce gli incarichi di Posizione Organizzativa  con 

decorrenza 1/2/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1. di dare atto che la narrativa è parte integrante del dispositivo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

6/9



2. di impegnare nel rispetto del limite mensile di effettuazione di spese disposto ai sensi dell’art. 163, in 

particolare al comma 5, del D.Lgs 267/2000 – la somma complessiva di €  6.012,92 sul pertinente 

capitolo n. 6888 dell’esercizio 2016;

3. di sub-impegnare  a favore dei singoli  affidatari,  incrementando i sub impegni creati a favore dei 

singoli beneficiari con Determinazione n. 33 del 15/01/2016 e successiva Determinazione n.167 del 

11/02/2016, per la stagione invernale 2015/2016 che ricade nella competenza dell’annualità 2016 come 

dettagliato nella tabella che segue:

Operatori 
economici Distretto CIG

Importo 
affidato IVA 
inclusa

Importo  IVA 
inclusa riferito 
all’anno 2016

Importo in 
dodicesimi da 
impegnare 
marzo  2016  

1 Gasparri 

Giovanni & 

Pierluigi Snc 

C.F.e P.IVA 

04239300488  

C.O.BASSA 

Zona  n. 1 

Empoli

 Z25176BC2C Euro 9.631,90
Euro 8.897,70

Di cui:

Euro 3.268,72

per fermo 

macchina

Euro 5.628,98

per servizio

Euro 741,47

2 Gasparri 

Giovanni & 

Gasparri Pierluigi 

Snc  C.F.e P.IVA 

04239300488

C.O.BASSA 

Zona n. 2 

Fucecchio

Z41176BCDB Euro 9.692,90
Euro 8.955,86

Di cui:

Euro 3.268,72 per 

fermo macchina

Euro 5.687,14 per 

servizio

Euro 746,32

3 Moviter S.r.l. con 

sede in via 

Livornese n. 190 

Empoli C.F. e 

P.IVA 

06277020480

C.O. Bassa 

Zona 3 – 

Vinci, 

Cerreto Guidi

ZED176BD22 Euro 9.570,90
Euro 8.982,24

Di cui 

Euro 1.634,36 per 

fermo macchina

Euro 7.347,88 per 

servizio 

Euro 748,52

4 Azienda Agricola 

Sant’Antonio di 

Mariotti Mara 

C.O. 

Castelfiorenti

no Zona n. 4 

Z7E176BD9C Euro 9.805,14
Euro 9.062,52

Di cui:

Euro 3.268,72 per 

Euro 755,21

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

7/9



con sede legale in 

via Volterrana 

Sud n. 139 

Montespertoli

di 

Montespertol

i

fermo macchina

Euro 5.793,80 per 

servizio

5 Giannone 

Giorgio con sede 

in via Sciano Le 

Case n. 144 

Certaldo

C.O. di 

Castelfiorenti

no Zona n. 5 

Certaldo

Z13176BE2F Euro 10.485,90
Euro 9.711,92

Di cui:

Euro 3.268,72 per 

fermo macchina 

Euro 6.443,20 per 

servizio

Euro 809,32

6 Gronchi Paolo 

con sede legale in 

via Santo Stefano 

n. 112 Montaione 

C.F. 

GRNPLA52P22

M126V P.IVA 

05039080485

C.O. di 

Castelfiorenti

no Zona n. 6 

Montaione

Z91176BECF Euro 9.814,90
Euro 9.072,17

Di cui:

Euro 3.268,72 per 

fermo macchina

Euro 5.803,45 per 

servizio 

Euro 756,01

7 Gasparri 

Giovanni & 

Gasparri Pierluigi 

Snc  C.F.e P.IVA 

04239300488

C.O. 

Castelfiorenti

no Zona n. 7 

Gambassi 

Z6E176BF2E Euro 18.775,80
Euro 17.472,92

Di cui:

Euro 4.903,08 per 

fermo macchina 

Euro 12.569,84 per 

servizio

Euro 1.456,07

Totale Euro 77.218,68
Euro 72.155,33 Euro 6.012,92

4. di stabilire che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio e delle lavorazioni effettuate;

5. di precisare che la somma complessiva di € 6.012,92 sarà liquidata nel corso dell’anno 2016;

6. di dare atto che all’affidamento avrà la durata dal 15/12/2015 al 30/04/2016; 

7. di dare atto che alla luce del nuovo Atto Dirigenziale n.115 del 28/1/2016 di assegnazione delle 

Posizioni Organizzative,  l’Arch. Luca Gentili subentra all’Arch. Giuseppe Biancamano nell’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento e  Direttore dell’Esecuzione del Contratto in oggetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

8/9



8. di inoltrare il presente atto ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Contabilità alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del Visto di regolarità contabile, alla Direzione Gare Contratti ed 

Espropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            14/03/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016

9/9


	Determinazione Dirigenziale n. 371 del 14/03/2016
	9/9
	Determinazione Dirigenziale

